
 

REGIONE PIEMONTE BU52S2 27/12/2024 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 20 dicembre 2024, n. 17-595 
Legge regionale n. 23/2020. Programma triennale per la promozione delle attività sportive 
fisico-motorie e per l'impiantistica sportiva anni 2023-2025. Misura B.4 ''Progetti di 
eccellenza sportiva''. Stagione sciistica 2023/2024. Misura per il sostegno, con riferimento al 
comparto neve piemontese, all'attività agonistica dei giovani atleti tramite erogazione di 
contributi ai club agonistici .... 
 
 

 
Seduta N° 35 Adunanza 2200  DDIICCEEMMBBRREE  22002244 

  
Il giornnoo  2200  ddeell   mmeessee  ddii   ddiicceemmbbrree  dduueemmii llaavveennttiiqquuaattttrroo  aall llee  oorree  1100::1100    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  
GGiiuunnttaa  rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  pprreessssoo  llaa  sseeddee  ddeell llaa  RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee,,  PPiiaazzzzaa  PPiieemmoonnttee  11  --  
TToorriinnoo    ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   EElleennaa  CChhiioorriinnoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   PPaaoolloo  BBoonnggiiooaannnnii ,,  EEnnrriiccoo  
BBuussssaall iinnoo,,  MMaarriinnaa  CChhiiaarreell ll ii ,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  
MMaarrrroonnee,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  
VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
FFeeddeerriiccoo  RRIIBBOOLLDDII  --  GGiiaann  LLuuccaa  VVIIGGNNAALLEE  
 
DGR 17-595/2024/XII 
 
OGGETTO:  
Legge regionale n. 23/2020. Programma triennale per la promozione delle attività sportive fisico-
motorie e per l’impiantistica sportiva anni 2023-2025. Misura B.4 “Progetti di eccellenza sportiva”. 
Stagione sciistica 2023/2024. Misura per il sostegno, con riferimento al comparto neve piemontese, 
all’attività agonistica dei giovani atleti tramite erogazione di contributi ai club agonistici 
Associazioni Sportive Dilettantistiche (ASD) e le Società Sportive Dilettantistiche (SSD) del 
Comitato Alpi Occidentali F.I.S.I. Spesa massima di euro 150.000,00. 
           
A relazione di:  Chiarelli, Gallo 
 
Premesso che: 
- la legge regionale n. 23/2020 sancisce che la Regione Piemonte riconosce la funzione sociale, 
educativa, formativa ed economica della pratica sportiva e dell’attività fisica – motoria – ricreativa, 
il suo valore fondamentale per la promozione della crescita umana, il miglioramento degli stili di 
vita, il benessere psico-fisico, la tutela della salute, lo sviluppo delle relazioni, l’inclusione sociale e 
la promozione delle pari opportunità; 
- il Consiglio regionale con deliberazione n. 282–15261 del 27 giugno 2023 ha approvato il 
Programma triennale per la promozione delle attività sportive fisico-motorie e per l’impiantistica 
sportiva anni 2023–2025, che contiene le linee guida per coordinare e promuovere gli interventi di 
politica sportiva da realizzarsi in Piemonte nel triennio indicato; 
- detto programma include la MISURA B.4 - Progetti di eccellenza sportiva, la quale prevede, tra 
l’altro, che “La Regione Piemonte può altresì stabilire di sostenere in modo mirato, per il tramite 
degli Organismi sportivi, talune discipline ritenute fondamentali per l’indotto economico 
piemontese, la cui pratica può risultare particolarmente gravosa per giovani talentuosi. In 



 

particolare, potrà essere individuata una misura di "welfare sportivo" volta a sostenere i giovani 
agonisti che praticano gli sport sciistici invernali in quanto dette discipline, per la loro peculiarità 
di essere praticate, a differenza delle altre, su piste gestite da privati, risultano più costose ed 
onerose”. 
 
Richiamato che, alla luce della situazione peculiare dell’agonismo giovanile nel settore dello sci e 
in considerazione dell’importanza di detta disciplina sportiva per l’indotto economico piemontese, 
negli anni precedenti sono state attivate misure regionali di "welfare sportivo" volte a sostenere i 
giovani agonisti che praticano gli sport sciistici invernali ed, in particolare: 
- con DGR n. 24-2949 del 5 marzo 2021, è stato previsto, tra le misure di ristoro, nell’ambito 
misure urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19, di cui alla D.C.R. 119-1257 del 
20 gennaio 2021, un contributo una tantum (Misura 2) a fondo perduto pari ad Euro 300.000,00 a 
favore della F.I.S.I. (Federazione Italiana Sport Invernali) per contribuire al pagamento delle piste 
da allenamento sostenute dai club, individuando, altresì, i criteri per la sua ripartizione ad opera 
della F.I.S.I. tra i propri associati;  
- con DGR n. 58-6262 del 16 dicembre 2022, è stata prevista, a fronte delle criticità subite dal 
sistema sciistico a causa del protrarsi dell’emergenza da COVID-19 per oltre due anni e dei notevoli 
rincari del costo dell’energia elettrica e del gas naturale, una misura straordinaria,relativa alla 
stagione 2021-2022, per il sostegno, con riferimento al comparto neve piemontese, all'attività 
agonistica dei giovani atleti tramite erogazione di contributi ai club agonistici del Comitato F.I.S.I. 
AOC. per una spesa massima di euro 250.000,00; 
- con DGR n. 39-7857 del 4 dicembre 2023, è stata disposta, ai sensi della legge regionale 23/2020 
ed in attuazione al Programma pluriennale per la promozione delle attività sportive fisico-motorie e 
per l’impiantistica sportiva per gli anni 2023-2025, di cui alla D.C.R. n. 282–1526 del 27 giugno 
2023, l’istituzione, nell’ambito della sua Misura B.4 “Progetti di eccellenza sportiva”, di una 
misura di sostegno, con riferimento al comparto neve, all’attività agonistica dei giovani atleti svolta 
nella stagione sciistica 2022/2023 sul territorio piemontese tramite l’erogazione di contributo a 
favore dei club agonistici Associazioni Sportive Dilettantistiche (ASD) e le Società Sportive 
Dilettantistiche (SSD), del Comitato Alpi Occidentali F.I.S.I. per una spesa massima di euro 
250.000,00. 
 
Premesso, inoltre, che: 
- la disciplina agonistica dello sci, coordinata dagli Sci club, in quanto Associazioni/Società 
Sportive dilettantistiche che offrono ai giovani l’opportunità di praticare questo sport su tutto il 
territorio regionale, viene praticata su piste dedicate, i cui gestori sono, in massima parte, soggetti 
privati; 
- tale modalità di accesso agli spazi indispensabili per la pratica dello sport sciistico agonistico 
costituisce una peculiarità del “comparto neve”, infatti la maggior parte delle altre discipline 
sportive viene svolta in impianti di proprietà pubblica (dai dati ISTAT risulta che, su 1181 Comuni 
piemontesi, il 94% ha uno o più strutture sportive) e, a tal fine, la legge regionale n. 23/2020, agli 
articoli 16 e 17, disciplina l’affidamento della gestione degli impianti sportivi di proprietà pubblica, 
con l’obiettivo di garantire la massima partecipazione dei soggetti che praticano le attività sportive a 
cui l’impianto è destinato. 
Ritenuto opportuno, in conformità al Programma pluriennale per la promozione delle attività 
sportive fisico-motorie e per l’impiantistica sportiva per gli anni 2023-2025, di cui alla DCR n. 
282–15261 del 27 giugno 2023, ed ai sensi della legge regionale n. 23/2020, confermare di 
sostenere, nell’ambito della Misura B.4 “Progetti di eccellenza sportiva”, anche per la stagione 
sciistica 2023/2024, una misura di sostegno, con riferimento al comparto neve piemontese, 
all’attività agonistica dei giovani atleti svolta sul territorio dagli sci club. 
Dato atto che, a tal fine, la Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi europei - Turismo 
e Sport, Settore “Sport e Tempo Libero”, anche tenendo conto dei risultati ottenuti con la precedente 



 

edizione 2022/2023: 
- ha delineato i criteri per la definizione di un procedimento che mira a sostenere, con riferimento al 
comparto neve piemontese, l’attività agonistica dei giovani atleti, tramite il contributo economico 
erogato ai club agonistici Associazioni Sportive Dilettantistiche (ASD) e le Società Sportive 
Dilettantistiche (SSD) del Comitato Alpi Occidentali F.I.S.I., nonché degli sci club aventi sede nel 
territorio amministrativo della Provincia del Verbano-Cusio-Ossola per la copertura dei costi 
sostenuti per l’utilizzo delle piste di allenamento nella stagione sciistica 2023/2024, per una spesa 
massima stimata in euro 150.000,00; 
- ha condiviso con il Comitato FISI Alpi Occidentali del Piemonte, come da documentazione agli 
atti, le modalità procedurali per la ripartizione dei contributi, che confluiranno in un convenzione 
che le disciplinerà in modo puntuale; 
- ha verificato che i suddetti contributi risultano compatibili con le disposizioni in materia di aiuti di 
stato recate dagli articoli 107 e 108 TFUE, in quanto i soggetti beneficiari sono associazioni prive di 
scopo di lucro che non svolgono attività di rilevanza economica; dette sovvenzioni, pertanto, 
risultano prive di effetti sugli scambi e sulla concorrenza tra stati membri. 
 
Dato atto che il presente provvedimento trova copertura, per l’importo pari ad euro 150.000,00, con 
le risorse disponibili al capitolo 144401 (Missione 6 Programma 1) del bilancio finanziario 
gestionale 2024/2026, esercizio 2024. 
 
- la DGR n. 3-6447 del 30 gennaio 2023, “Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella 
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 
2023” e s.m.i.; 
- la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”, con particolare riferimento al principio contabile della 
competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle 
obbligazioni giuridicamente perfezionate passive; 
- la DGR n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella 
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 
2024"; 
- la Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 8, "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026", (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate; 
- la Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 9, "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 
- la DGR n. 5 - 8361 del 27 marzo 2024, recante "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026";  
- la Legge Regionale 29 novembre 2024, n. 26 “Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio 
di previsione finanziario 2024-2026”; 
- la DGR n. 39-470 del 2 dicembre 2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Attuazione 
della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 «Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio 
di previsione finanziario 2024-2026»”. 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal presente 
provvedimento, per l'importo pari ad euro 150.000,00, sono esclusivamente quelli sopra riportati. 



 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 

DELIBERA  
 
- di disporre, ai sensi della legge regionale 23/2020 ed in attuazione al Programma pluriennale per 
la promozione delle attività sportive fisico-motorie e per l’impiantistica sportiva per gli anni 2023-
2025, di cui alla DCR n. 282–1526 del 27 giugno 2023, di confermare di sostenere, nell’ambito 
della Misura B.4 “Progetti di eccellenza sportiva”, anche per la stagione sciistica 2023/2024, una 
misura di sostegno, con riferimento al comparto neve, all’attività agonistica dei giovani atleti svolta 
sul territorio piemontese tramite l’erogazione di contributo a favore dei club agonistici Associazioni 
Sportive Dilettantistiche (ASD) e le Società Sportive Dilettantistiche (SSD), del Comitato Alpi 
Occidentali F.I.S.I., nonché degli sci club aventi sede nel territorio amministrativo della Provincia 
del Verbano-Cusio-Ossola, approvandone i criteri, di cui l’Allegato A, quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, e destinando un importo massimo pari ad euro 150.000,00; 
 
- che il presente provvedimento trova copertura, per l’importo pari ad euro 150.000,00, con le 
risorse disponibili al capitolo 144401 (Missione 6 Programma 1) del bilancio finanziario gestionale 
2024/2026, esercizio 2024; 
 
- di demandare alla Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi Europei, Turismo e Sport, 
Settore Sport e Tempo Libero, l'adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l'attuazione 
della presente deliberazione; 
 
- che il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010, nonché ai sensi 
dell’articolo 26, comma 1, del decreto legislativo 33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente, nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

 
Allegato 

 
 
 



ALLEGATO A

MISURA  PER IL  SOSTEGNO,  CON  RIFERIMENTO  AL  COMPARTO  NEVE  PIEMONTESE,
ALL’ATTIVITÀ AGONISTICA DEI GIOVANI ATLETI TRAMITE EROGAZIONE DI CONTRIBUTI
AI  CLUB  AGONISTICI  ASD/SSD  DEL  COMITATO  ALPI  OCCIDENTALI  F.I.S.I.  PER  LA
COPERTURA DEI COSTI SOSTENUTI PER L’UTILIZZO DELLE PISTE DA ALLENAMENTO.
STAGIONE SCIISTICA 2023/2024.

1. Oggetto della Misura 

La presente Misura riconosce, per l’anno 2024, un contributo a sostegno dei club agonistici del
Comitato  Alpi  occidentali  FISI  per  la  copertura  dei  costi  sostenuti  per  l’utilizzo  delle  piste  da
allenamento  nella  stagione  sciistica  2023/2024,  con  la  precipua  finalità  di  sostenere,  con
riferimento al comparto neve piemontese, l’attività agonistica dei giovani atleti.

2. Soggetti destinatari

Il contributo è erogato a favore degli sci club appartenenti al Comitato FISI Alpi Occidentali del
Piemonte,  nonché  degli  sci  club  aventi  sede  nel  territorio  amministrativo  della  Provincia  del
Verbano-Cusio-Ossola.

3. Soggetti beneficiari

I giovani atleti iscritti agli sci club appartenenti al Comitato FISI Alpi Occidentali del Piemonte e agli
sci club aventi sede nel territorio amministrativo della Provincia del Verbano-Cusio-Ossola.

4. Risorse finanziarie. 

La dotazione finanziaria a disposizione per il perseguimento delle finalità della presente Misura è di
euro 150.000,00.

5. Modalità di ripartizione

La risorse pari a euro 150.000,00 saranno ripartite dalla FISI nel seguente modo:

A)  una  quota  non  superiore  al  15%  del  contributo  sarà  destinata  dal  Comitato  FISI  AOC
esclusivamente per  le  spese inerenti  lo  svolgimento dell’attività  tecnico-sportiva finalizzata allo
svolgimento dell’attività agonistica giovanile istituzionale;

B)  la  restante quota  del  contributo sarà ripartita  per  ogni  sci  club  affiliato  -  in  proporzione al
punteggio totale conseguito nella cd. “Graduatoria generale” nazionale stilata annualmente dalla
competente  Federazione  italiana  sport  invernali  e  dalla  stessa resa pubblica  attraverso  il  sito
istituzionale, ai sensi dell’art. 16 comma 3 dello Statuto federale vigente - a condizione che il club
rientri nei parametri sotto specificati:

• il  singolo  sodalizio  deve  avere  valorizzato  un  punteggio  superiore  a  0  nel  parametro
“Attività  giovanile”  della  Graduatoria  generale  (in  quanto il  valore  0  indica  l’assenza di
attività agonistica giovanile);

1



• il sodalizio deve rientrare nelle prime seicento (600) posizioni della Graduatoria generale e
deve avere un punteggio totale in graduatoria pari o superiore a 10.000 punti; tali soglie,
infatti, denotano lo svolgimento da parte del club di una minima attività sportiva giovanile
valorizzabile in termini agonistici.

Individuata  la ripartizione del contributo per la parziale copertura dei costi connessi all’utilizzo delle
piste di allenamento, la FISI provvederà alla comunicazione del prospetto ai singoli sci club, i quali,
a  concorrenza  dell’importo  ivi  riportato,  saranno  tenuti  a  consegnare  al  Comitato  FISI  Alpi
Occidentali copia conforme di idonea documentazione fiscale attestante l’avvenuta spesa inerente
l’affitto delle piste di allenamento per le finalità della presente misura, per un importo almeno pari a
quello del contributo assegnato.

In  via  residuale,  qualora  all’esito  della  presentazione  della  documentazione  fiscale  attestante
l’avvenuta  spesa  inerente  all’affitto  delle  piste  di  allenamento,  per  un  importo  almeno  pari  al
contributo  assegnato,  uno  o  più  sodalizi  non  siano  in  grado  di  coprire,  in  tutto  o  in  parte,  il
contributo determinato secondo i  criteri di cui alla precedente lettera b), il  Comitato FISI AOC,
previa consultazione del competente settore regionale, potrà di procedere a una redistribuzione
delle somme non assegnabili.

Tale  redistribuzione  potrà  avvenire,  entro  il  limite  massimo  delle  spese  effettivamente
rendicontabili per l’affitto delle piste di allenamento, a favore di quei sodalizi che dimostrino di aver
sostenuto costi superiori rispetto a quelli coperti dal contributo loro spettante, calcolato secondo i
criteri sopra indicati.

Gli sci club destinatari del contributo dovranno altresì attestare che le quote d’iscrizione dei giovani
atleti loro iscritti nella stagione sciistica 2023/2024 non hanno subito aumenti rispetto alla stagione
precedente, ovvero che gli  aumenti,  qualora applicati,  non sono riferiti  alla quota dei costi  fissi
finalizzati all’utilizzo delle piste per l’allenamento.

6. Responsabile del procedimento

Il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del Dirigente pro tempore del Settore
Sport  e  Tempo  Libero  della  Direzione  regionale  Coordinamento  Politiche  e  Fondi  europei  -
Turismo e Sport.

7. Liquidazione del contributo.

Il  responsabile  del  Procedimento,  tramite apposita convenzione,  verserà al  Comitato FISI  Alpi
Occidentali  un  acconto  pari  al  50%  delle  risorse  indicate  al  punto  4,  al  momento  della
sottoscrizione. 

La suddetta convenzione dovrà disciplinare, in particolare, quanto segue:

- FISI provvederà alla ripartizione del contributo secondo quanto previsto al punto 5;

- una volta ricevuta la documentazione dagli sci club inerente alle spese sostenute per l’affitto delle
piste di allenamento, FISI trasmetterà adeguata rendicontazione alla Regione Piemonte:

-  la  rendicontazione  dovrà  includere  adeguata  documentazione  attestante  che,  in  ragione
dell’entità del contributo assegnato, le quote d’iscrizione dei giovani atleti iscritti agli sci club nella
stagione sciistica 2023/2024 non hanno subito aumenti rispetto alla stagione precedente, ovvero
che gli aumenti, qualora applicati,  non sono riferiti  alla quota dei costi fissi finalizzati all’utilizzo
delle piste per l’allenamento.

Esaminata favorevolmente la rendicontazione e verificata l’assenza dell’aumento della quota come
indicato nel  paragrafo precedente e al punto 5, il Responsabile del Procedimento provvederà a
versare il saldo della Misura.

2



8. Controlli

Potranno essere effettuati controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese in
almeno il 10% delle domande ammesse; durante i controlli  dovrà essere messa a disposizione
degli  uffici  regionali  tutta  la  documentazione  attestante  la  veridicità  delle  dichiarazioni  rese
nell'istanza. 

Qualora si accerti che il contributo è stato concesso sulla base di dati, notizie o dichiarazioni false,
inesatte o reticenti,  con provvedimento del responsabile del procedimento verrà determinata la
revoca  dal  beneficio  contributivo,  oltre  alle  conseguenze  anche  di  natura  penale  al  riguardo
previste dal D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445.

9. Aiuti di stato

I contributi a valere sulla presente misura sono compatibili con le disposizioni in materia di aiuti di
stato recate dagli artt. 107 e 108 TFUE, in quanto i soggetti beneficiari sono associazioni prive di
scopo di  lucro  che  non  svolgono  attività  di  rilevanza  economica;  dette  sovvenzioni,  pertanto,
risultano prive di effetti sugli scambi e sulla concorrenza tra stati membri.

3




